<sup>1)</sup> Durch den Syndicus Dr. Steinwich. Eine kurze mit Minuccis Angaben über-einstimmende Notiz über diese Verhandlungen befindet sich in den Kölner Raths-protokollen vol. 33 fol. 267.

<sup>2)</sup> Nach dem oben S. 284 Anm. 1 citirten Zeugenverhör aus dem September 1579 fand in Köln gewöhnlich zweimal im Jahre Synode statt (so erklärte der Weihbischof Craschel). Ueber Verhandlungen einer am 13. Februar 1581 abgehaltenen Synode berichten einzelne Aktenstücke in Germ. vol. 91 fol. 213ff. Gebhard nahm nicht selbst Theil an den Verhandlungen dieser in ecclesia Colonensi tunc iuxta morem abgehaltenen Synode. Somit erscheint obige Bemerkung als nicht ganz zutreffend. (Vgl. 40 die Einleitung dieses Bandes).

colare supplicavano Sua Santita come universale à mettervi la mano Jan.30 Febr.9 per correggere quanto prima etotali abusi.

Secondariamente che le scole private et pubbliche erano mal tenute per la tenuita de stipendii, et che l' senato per le contributioni turche 5 et per altre straordinarie spese non poteva per se rimediarsi; però supplicavano Sua Santita a degnarsi di stabilire meglio con le rendite ecclesiastiche questa universita, della quale speravano non solo la salute della citta, ma anco l'instaurazione della religione nelle vicine provincie.

10 Per terzo che, mentre li cittadini qui spendevano la robba et la vita per difesa della patria et della fede, il clero non voleva sminuire le sue commodita et il lusso per sollevare pur un poco le grosse spese et il patimento de poveri, et che percio il popolo s'alienava ogni di dagl' ecclesiastici, massime che in certo censo sopra gl'esculent et 15 pœnienti gl' ecclesiastici non pagavano se non la metà della gravezza ordinaria, la quale pero è si poea che mi fanno conto, che chi consuma in casa sua mille talleri non ne paga per questa ragione dieci; però desiderava il senato che l' clero s'astringesse ad obligarsi di pagare il censo eguale co' cittadini, poiche spontaneamente in queste 20 tante angustie non haveva voluto risolversi ad alcuna pur minima contributione, il che metteva pericolo di qualche moto intestino<sup>1)</sup>.

A questo ragionamento io replicai che riferirei tutto fedelmente a Sua Beatitudine, et che, quanto alli primi due articoli, pensavo che Sua Santita harrebbe per quanto si potesse honestamente compiaciuto 25 i desiderii loro; che circa l' terzo dubitavo ch'ella harrebbe havuto gran risguardo à non diminuire l'essentioni et li privilegii degl' ecclesiastici; et che, se pure il clero s'havesse ad indurre à qualche contributione straordinaria, sarebbe stato necessario cauterarlo, che tal obligatione non li restasse addosso anco dopo che cessasse il bisogno presente. 30 Tornorono à pregarmi ch'io riferisei tutto a Sua Santita et la suppliassi di risposta.

A me, se è lecito di dir parere in simil cosa, la visita et simodo pare necessario, et pigliando queste cose buona piega, crederei che monsignore reverendissimo di Vereelli con frutto et edificatione mirabile potesse farla almeno nella citta. Intorno all'universita credo che bisognerà vedere l'ordine che proponeranno per riformarla, ne in quello mi par che sia bene concedere al senato più largo indulto, perche trovo in effetto che, se ben per lo piu è ben' usato, s'usa però anco talvolta male, il che io non hò tacciuto al senato, connumerando anco 40 in privato i soggetti conosciuti da me non idonei. Meglio sarebbe

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 319, 320 und unten Nr. 251.

Jan. 30 Febr. 9 forse che Sua Santita riservasse in se le collationi ò ne desse facolta al nontio, che risedesse in queste parti, con espresso ordine che non se ne provedessero altri che li professori, et quelli che da poi proveduti non facessero l'officio, si privassero. Quanto agl' ecclesiastici, chiara cosa è che qui vivono con lusso biasimevole; con tutto ciò l'astringerli a quel censo uniforme co' cittadini è cosa c'ha bisogno di gran consideratione, la quale lasciarò alla molta prudenza di V. S. III<sup>ma</sup>. Il senato si duole che molti ecclesiastici tengono convittori ò studenti ò altri, et di quella stessa robba, che consunmano così con guadagno loro, non pagano il debito censo. Se V. S. III<sup>ma</sup> sarà servita d'ordinare ò à me 10 ò à chi sarà qui dopo me ciò che s'haverà à rispondere à etali dimande, si potra poi meglio intendere il senso di costoro, de quali il tempo ricerca che si tenga gran conto.

Febr. 1 212. *Herzog Wilhelm von Bayern an den Nuntius Bonomi. Sendet ein (nicht vorhandenes) Memorial über seine Auffassung der Kölner Angelegenheit.* Cnpio vehementer, ut frater Ernestus eo [nach Köln] sese quam primum conferat, non tam ambitionis vel ullius proprii commodi gratia, quam ut, si non posset authoritate sua malorum conatus reprimere, saltem suo voto atque suffragio bonorum numerum augeret causamque invaret. Sed licet illum saepius de hac re admonuerim, persuadere 20 tamen non potui, adductis certis rationibns, quae tuto literis committi non possunt. Verum si Rev<sup>mam</sup> Dominationem Vestram omnino Coloniam iter facere oporteret et per meas . . . provintias proficiseretur, posset illum et ipsa (si quidem Frisinga ei necessario esset petenda) in transitu, ut Coloniam peteret, hortari. Quod ut faciat, amice rogo, sed ita tamen, 25 ne mei ulla fiat mentio. Et licet non sperem, ipsam multum apud illum profecturum, tamen nocere non posset, ut multorum admonitionibus fatigaretur, si vel hoc saltem modo serupulus illi aliquis iniiceretur, qui enim ad hoc consilium amplectendum promoveret<sup>1)</sup>. München 1583  
Februar 1 a. St. 30